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Miercuri, 20 decembrie, primarul 
Comunei Ciortești, Alina Apostol și 
primarul Comunei Cruzești din Repu-
blica Moldova, Violeta Crudu, au sem-
nat acordul de cooperare între cele 
două localități de pe ambele maluri ale 
Prutului. 

Evenimentul a avut loc la sediul pri-
măriei Ciortești, în sala de ședințe în 
prezența președintelui Consiliului 
Județean Iași, Costel Alexe, și a sub-
prefectului județului Iași, Costel Do-
lachi. 

Delegația din Basarabia a fost com-
pusă din primarul Cruzeștiului alături 
de reprezentanți din administrația pu-
blică locală, consilieri locali și directo-
rul școlii. 

Înfrățirea și cooperarea între 
administrațiile locale din România și 
Republica Moldova sunt o șansă pen-
tru dezvoltare a comunităților și facili-
tează accesarea de fonduri europene 
prin programele specifice de integrare 
europeană. 

„Proiectele europene pe care avem 
posibilitatea să le demarăm presupun 
cooperarea cu localități din județele 
Iași, Vaslui, Galați astfel colaborarea 
cu Comuna Ciortești din județul Iași 
ne este de mare ajutor pentru a face 
pași spre integrarea europeană. 
Mulțumesc doamnei primar Alina 
Apostol pentru deschiderea spre co-
operare și sper ca această înfrățire să 
fie de bun augur pentru localitățile 

noastre de astăzi surori“ a declarat 
Violeta Crudu, primarul comunei 
Cruzești.  

„Pentru noi este foarte importantă 
legătura cu toate comunitățile din Re-
publica Moldova, alături de care 
împărtășim trecutul și istoria ca ve-
cini și ca frați, și chiar dacă acum ne 
despart granițe, prin intermediul co-
laborării putem consolida relațiile 
speciale dintre noi. 

Județul Iași are acorduri de coope-
rare cu peste 20 de raioane din Repu-
blica Moldova, mai bine de jumătate 
din numărul total al unităților admi-
nistrative și mă bucur să văd că acest 
model de colaborare se extinde și în 
cazul administrațiilor locale din 
județul Iași. 

Avem deja exemple de bună prac-
tică. Comuna Comarna, județul Iași 
(România) și comuna Vasilcău, raio-
nul Soroca (Republica Moldova) au 
implementat împreună un proiect 
finanțat prin Programul Operațional 
Comun România-Republica Moldova 
prin care, cu suma de 2,3 milioane de 
euro, au asigurat modernizarea a 
aproape 8 km de drum de o parte și 
de cealaltă a Prutului. Un proiect si-
milar au implementat și comuna 
Țuțora și raionul Nisporeni. 

Sper să ne regăsim cât mai des în 
astfel de contexte și să putem avea 
înfrățiri cu cât mai multe comunități 
din Republica Moldova. 

Le doresc celor două comunități o 
cooperare frumoasă și fructuoasă. 
Mult success în îndeplinirea tuturor 
proiectelor! Îmi face o deosebită plă-
cere să fim cu toții parte din această 
poveste frumoasă de dezvoltare și in-
cluziune!“, a declarant Costel Alexe, 
președintele Consiliului Județean Iași. 

„Semnarea acordului de cooperare 
cu prietena mea Violeta Crudu, re-
prezintă un moment important atât 
pentru mine personal cât și pentru 
noi ca administrație. 

Mă bucură vizita doamnei primar 
însoțită de aparatul de specialitate al 
Primăriei Cruzești și am încrederea 
că vom reuși să dezvoltăm ambele 

comunități și să învățăm una de la 
alta administrație și management 
instituțional. 

Pe doamna primar am avut ocazia 
să o cunosc la Istanbul în Turcia, în 
cadrul unui eveniment despre «Femei 
în politică» în care noi am fost repre-
zentatele României și Republicii Mol-
dova alături de alte 14 țări din S-E Eu-
ropei și iată că acum ne reîntâlnim la 
Ciortești semnând acordul de coope-
rare între localitățile noastre. Vreau să 
mulțumesc președintelui Consiliului 
Județean Iași, Costel Alexe și subpre-
fectului județului Iași, Costel Dolachi 
pentru prezență“, a declarat Alina 
Apostol, primarul Comunei Ciortești.

Comuna Ciortești s-a înfrățit cu comuna 
Cruzești din Republica Moldova 
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În prag de sărbători, comunele în-
scrise în asociația ADI, Ciortești, 
Dobrovăț și Scânteia primesc un dar 
nesperat, 12 milioane de lei destinați 

înființării rețelei de gaz. „Așa cum 
anunțam luna trecută, în data de 21 
decembrie a fost semnat ordinul prin 
care județul Iași primește de la Guvern 

peste 210 milioane de lei pentru 
aducțiunea, înființarea sau extinderea 
rețelelor de gaz în peste 50 de comune 
din județ. Îi felicit pe toți primarii 

care, fie individual, fie uniți în ADI-
uri au pus bazele unor proiecte eligi-
bile. 

Așa cum a promis, Guvernul Liberal 
aduce gazul românesc în casele 
ieșenilor, iar noi, administrația 
județeană, susținem toate unitățile ad-
ministrativ teritoriale în acest demers“, 
a anunțat Costel Alexe, președintele 
Consiliului Județean Iași. 

Primarul comunei Ciortești, Alina 
Apostol, liderul asociației ADI 
Ciortești, Dobrovăț și Scânteia anunță 
că din suma de 210 milioane lei 
destinați județului Iași, 12 milioane 
sunt destinați celor trei comune asso-
ciate în acest proiect. 

„Trebuie să fiu sinceră și să vă măr-
turisesc că nu puteam spera la această 
alocare dacă nu exista sprijinul 
președintelui Consiliului Județean Iași, 
Costel Alexe, căruia îi mulțumesc și în 
numele colegilor mei parteneri. 

Gazul înseamnă dezvoltare econo-
mică, ceea ce lipsește comunelor noas-
tre la acest moment, orice potențial in-
vestitor fiind interest de existența tutu-
ror utilităților în zonă, ne bucurăm 
nespus că putem recupera decalajul de 
dezvoltare și în acest fel nivelul de trai 
să fie unul la standarde normale“, a 
declarant Alina Apostol, primarul Co-
munei Ciortești.

Reunit în şedinţa ordinară de 
lucru în ziua de joi 28 
decembrie 2023, ora 09:00, la 
sediul nou al Primăriei 
Ciortești, judetul Iasi, cu 
participarea fizica a 
consilierilor locali, sau prin 
mijloace electronice, cu 
respectarea prevederilor art.33 
alin.1 din Anexa nr.1 la HCL 
Ciortesti nr.82/26.11.2020 
privind aprobarea 
Regulamentului de organizare 
şi funcţionare al Consiliului 
local al comunei Ciortești, 
coroborat cu art.137 alin.1 din 
Ordonanta de Urgență nr.57 
din 03 iulie 2019, privind Codul 
Administrativ,cu modificările și 
completările ulterioare, 
Consiliul Local Ciortești a 
aprobat următoarele normative 
locale: 

1. Aprobarea procesului verbal al sed-
intei anterioare din data de 11 de-
cembrie 2023. 

2. Informarea privind activitatea de 
prevenire si stingere a incendiilor; 

3. Prezentarea raportului privind 
analiza de colectare a taxelor și im-
pozitelor si a ramasitelor 2023; 

4. Prezentarea Raportului de audit fi-
nanciar încheiat în urma misiunii 
„Audit financiar asupra conturilor 
anuale de execuție bugetară ale 
Unității Administrativ Teritoriale a 
Comunei Ciortești pentru anul 
2022“; 

5. Proiect de hotărâre privind rectifi-
carea bugetului local etapa decem-
brie 2023 si actualizarea listei de in-
vestitii pentru anul 2023; 

6. Proiect de hotărâre privind apro-
barea graficului de şedinţă pentru 
trimestrul I 2024; 

7. Proiect de hotărâre privind apro-
barea impozitelor si taxelor locale 
pentru anul fiscal 2024; 

8. Proiect de hotărâre privind intro-
ducerea unui bun în domeniul pub-
lic al Comunei Ciortești, județul 
Iași, identificat cu NC 61083.

Hotărâri ale Consiliului Local  
Ciortești din luna decembrie 2023

Finanțare de 12 milioane lei de la Consiliul Județean 
pentru gaz la Ciortești, Dobrovăț și Scânteia
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Anunț plată taxe 
și impozite 

Locuitorii comunei Ciortești 
care achită taxele și impozitele in-
tegral, până la data de 31 martie 
2024, vor beneficia de o 
bonificație de 10%.  
l impozitul și poate fi plătiti și cu 

cardul. 
l persoanele care achită taxa de 

salubrizare vor primi câte două 
role de saci galbeni pentru 
deșeurile reciclabile/ 
gospodărie 

l impozitele și taxele se indexează 
cu rata inflației de 13,8%, pro-
cent obligatoriu impus de 
Codul Fiscal. 

Un centru de zi pentru copii se va ridica 
la Ciortești din fonduri guvernamentale

Comuna Ciortești a obținut 
finanțarea de 330.000 euro, prin PNRR, 
Componenta C13 – REFORME SO-
CIALE, Investiția I1 -“Crearea unei 
rețele de centre de zi pentru copiii 
expuși riscului de a fi separați de fami-
lie“ pentru construirea unui centru de 
zi. 

Contractul de finanțare a fost semnat 
de primarul Comunei Ciortești, Alina 
Apostol la sediul Ministerului Familiei, 
alături de doamna ministru Natalia In-
totero și de doamna secretar de stat 
Hendea Anca, în ziua de 6 decembrie. 

Centrul de zi oferă, prin implicarea 
comunității, protecție și asistență 
socială copiilor aflați în dificultate, 
menținând în același timp legăturile 
acestora cu familia lor. 

Acest serviciu social previne 
situațiile care ar putea pune în pericol 
securitatea și dezvoltarea copiilor în 
afara sistemului instituțional de 
protecție a copilului. Centrul de zi 
poate fi înființat atât de autoritățile lo-
cale, cât și de organizații neguverna-
mentale, în colaborare cu acestea. 

„Sper ca prin acest centru să 
îmbunătățim viața celor aflați în difi-
cultate din comuna noastră, să pre-
venim abandonul școlar și să oferim 
sentimentul de «acasă» celor care au 
cu adevărat nevoie. Abia aștept să 
ajungem la recepția lucrărilor“, a de-
clarat primarul Comunei Ciortești
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Într-un gest plin de generozitate, 
membrii entuziaști ai Clubului de Of-
froad Adventure 4x4 Iași au adus 
multă bucurie în inimile copiilor din 
Satul Șerbești, Comuna Ciortești, 
Județul Iași. Ediția „Poveștii de 
Crăciun“, programată pentru 17 De-
cembrie 2023, a fost o zi specială plină 
de zâmbete și magie. 

Evenimentul a inclus apariția festivă 
a Moșului, însoțit de spiriduși pregătiți 
să împartă cadouri, dulciuri și, mai 
presus de toate, multă iubire. Obiec-
tivul lor nobil este să aducă lumină în 
viața a 120 de copii din Satul Șerbești, 
creând amintiri de neuitat pentru în-
treaga comunitate. 

Clubul mulțumește comunității 
pentru sprijinul de a face din acest 
eveniment o experiență memorabilă, 
reiterând astfel angajamentul lor față 
de tradiția acțiunilor umanitare în 
spiritul sărbătorilor de iarnă. 

Ziua de 17 decembrie a rămas o zi 
de neuitat în rândul micilor 
participanți din Șerbești care au primit 
cadouri, bucurie și voie bună la întâl-
nirea cu Moș Crăciun.

Clubul de Offroad Adventure 4x4 Iași a 
adus Magia Crăciunului în satul Șerbești

Fanfara de copii Ciortești-Dolhești pe scenă la Plugari
Într-un cadru festiv deosebit, comu-

nitatea din Plugari a dat startul 
Sărbătorilor de iarnă printr-un eveni-
ment memorabil desfășurat duminică, 
17 decembrie 2023. Fanfara de copii 
Ciortesti Dolhesti alături de Ansamblul 
Folcloric Borosoaia, Ansamblul Fol-
cloric Sârba-n Ciobănaș, Coarnele 
Caprei și Corul Preoților, compus din 
douăzeci și nouă de clerici, au adus col-

inde și voie bună, creând o atmosferă 
plină de tradiție și bucurie.  

„Fanfara de copii Ciortești-
Dolhești“ a fost înființată la data de 10 
iunie 2022 la inițiativa autorităților lo-
cale din comunele Ciortești și 
Dolhești. 

Repetițiile se fac săptămânal la 
Căminul Cultural „Mihai Eminescu“ 
din Ciortești, iar după ce au urcat pe o 

scenă pentru prima dată în luna de-
cembrie a anului trecut și au încîntat 
audiența cântând Imnul României și un 
repertoriu de colinde, anul 2023 le-au 
adus copiilor noi apariții pe scena de 
spectacole publice și festivaluri precum 
Festivalul Inimo, Festivalul Folcloris-
tica, evenimentul dedicate zilei copilu-
lui „La Pogor, cu chef de joacă“ și 
multe altele. 

„Ne mândrim cu acești copii ce 
reprezintă Ciorteștiul peste tot cu bu-
curie și mândrie locală, iată că acest 
proiect început în urmă cu mai mult 
de un an începe să dea roade și Fan-
fara noastră să participe la evenimente 
culturale variate ducînd numele co-
munei Ciortești mai departe“, a de-
clarat Alina Apostol, primarul Co-
munei Ciortești.


